
pertambangan hasil pengolahan yang dikenakan bea 

keluar dilakukan setelah memperhatikan usulan 

tertulis dan hasil rapat koordinasi dengan instansi 
teknis terkait; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Perdagangan tentang Penetapan Harga 
Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Hasil 
Pengolahan Yang Dikenakan Bea Keluar; 

a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 2 ayat (2) 

Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 

06/M-DAG/PER/ 1/2014 tentang Tata Cara Penetapan 
Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Hasil 

Pengolahan Yang Dikenakan Bea Keluar sebagaimana 

telah diubah dengan Peraturan Menteri Perdagangan 

Nomor 10/M-DAG/PER/2/2016, perlu pengaturan 

mengenai penetapan Harga Patokan Ekspor atas 
produk pertambangan hasil pengolahan yang 
dikenakan bea keluar; 

b. bahwa penetapan Harga Patokan Ekspor atas produk 

Menimbang 

MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PERATURAN MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 80/M-DAG/PER/ 11/2016 

TENT ANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK PERTAMBANGAN 

HASIL PENGOLAHAN YANG DIKENAKAN BEA KELUAR 

MENTERI PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 



Kepabeanan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1995 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 3612) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2006 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 
Nomor 93, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia N omor 4661); 

3. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 
Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

4. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2009 tentang 
Pertambangan Mineral dan Batubara (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 4, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4959); 

5. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2014 tentang 
Perdagangan (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 45, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5512); 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 55 Tahun 2008 tentang 
Pengenaan Bea Keluar Terhadap Barang Ekspor 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 116, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4886); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2010 tentang 
Pelaksanaan Kegiatan Usaha Pertambangan Mineral 
dan Batubara (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 29, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5111) sebagaimana telah 
diubah beberapa kali terakhir dengan Peraturan 

1. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 1994 tentang 
Pengesahan Agreement Establishing The World Trade 

Organization (Persetujuan Pembentukan Organisasi 
Perdagangan Dunia) (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1994 Nomor 57, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 3564); 

2. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 1995 tentang 

- 2 - 

Mengingat 



Pemerintah Nomor 77 Tahun 2014 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 263, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5597); 

8. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 
Organisasi Kementerian Negara; 

9. Peraturan Presiden Nomor 48 Tahun 2015 tentang 
Kementerian Perdagangan; 

10. Keputusan Presiden Nomor 121/P Tahun 2014 tentang 
Pembentukan Kementerian dan Pengangkatan Menteri 
Kabinet Kerja Periode Tahun 2014 - 2019; 

11. Keputusan Presiden Nomor 83/P Tahun 2016 tentang 
Penggantian Beberapa Menteri Negara Kabinet Kerja 
Periode Tahun 2014 - 2019; 

12. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 
13/M-DAG/PER/3/2012 tentang Ketentuan Umum di 
Bidang Ekspor; 

13. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 
Nomor 1 Tahun 2014 tentang Peningkatan Nilai 
Tambah Mineral Melalui Kegiatan Pengolahan dan 
Pemurnian Mineral di Dalam Negeri sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Menteri Energi dan Sumber 
Daya Mineral Nomor 08 Tahun 2015; 

14. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 
06/M-DAG/PER/1/2014 tentang Tata Cara Penetapan 
Harga Patokan Ekspor Atas Produk Pertambangan Hasil 
Pengolahan Yang Dikenakan Bea Keluar sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Perdagangan 
Nomor 10/M-DAG/PER/2/2016; 

15. Peraturan Menteri Perdagangan Nomor 
08/M-DAG/PER/2/2016 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Kementerian Perdagangan; 

16. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 
140/PMK.010/2016 tentang Penetapan Barang Ekspor 
Yang Dikenakan Bea Keluar dan Tarif Bea Keluar; 

- 3 - 



Pasal 5 
Dalam hal masa berlaku Harga Patokan Ekspor (HPE) telah 
berakhir berdasarkan Peraturan Menteri ini, dan Harga 
Patokan Ekspor (HPE) yang baru belum ditetapkan, maka 
Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran Peraturan Menteri ini dinyatakan tetap berlaku 
sebagai dasar penghitungan Bea Keluar sampai 
ditetapkannya Harga Patokan Ekspor (HPE) yang baru. 

Pasal 4 
Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 berlaku terhitung dari tanggal 1 Desember 2016 
sampai dengan 31 Desember 2016. 

Pasal 3 
Harga Patokan Ekspor (HPE) sebagaimana dimaksud dalam 
Pasal 2 digunakan sebagai dasar penetapan Harga Ekspor 
untuk penghitungan Bea Keluar oleh Menteri Keuangan. 

Pasal 2 
Harga Patokan Ekspor (HPE) untuk produk pertambangan 
hasil pengolahan ditetapkan sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 
Peraturan Menteri ini. 

Pasal 1 
Penetapan Harga Patokan Ekspor (HPE) ditetapkan dengan 
berpedoman pada harga rata-rata tertinggi pada bursa 
intemasional, harga rata-rata tertinggi Free On Board (FOB), 
harga rata-rata tertinggi yang berlaku di pasar dalam negeri 
atau harga rata-rata tertinggi di negara pengimpor produk 
pertambangan hasil pengolahan dalam satu bulan terakhir 
sebelum penetapan Harga Patokan Ekspor (HPE). 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 
PERTAMBANGAN HASIL PENGOLAHAN YANG DIKENAKAN 
BEAKELUAR. 

TENTANG 
MEMUTUSKAN: 

MENTER! PERDAGANGAN PERATURAN 

- 4 - 

Menetapkan 



DODY EDWARD 

ttd. 

a.n. MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

Direktur Jenderal Perdagangan Luar Negeri 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 25 November 2016 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

memerin tahkan mengetahuinya, orang setiap Agar 

Pasal 7 

Peraturan Menteri mi mulai berlaku pada tanggal 

1 Desember 2016. 

Pasal6 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, Peraturan 

Menteri Perdagangan Nomor 75/M-DAG/PER/ 10/2016 
tentang Penetapan Harga Patokan Ekspor Atas Produk 

Pertambangan Hasil Pengolahan Yang Dikenakan Bea Keluar, 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

- 5 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 

(HPE) 

1. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.169,06 USD/WMT 

dengan kadar 15% s 
Cu< 16% 

2. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.212,61 USD/WMT 
dengan kadar 16% s 
Cu< 17% 

3. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.256, 16 USD/WMT 
dengan kadar 1 7% s 

Cu< 18% 

4. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.299,72 USD/WMT 
dengan kadar 18% s 
Cu< 19% 

5. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.343,27 USD/WMT 

dengan kadar 19% s 

Cu< 20% 

6. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.386,83 USD/WMT 

dengan kadar 20% s 

Cu< 21% 

7. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.430,38 USD/WMT 

dengan kadar 21 % s 

Cu< 22% 

HARGA PATOKAN EKSPOR (HPE) 

PRODUK PERTAMBANGAN HASIL PENGOLAHAN 

PERIODE 1 DESEMBER 2016- 31 DESEMBER 2016 

LAMPI RAN 

PERATURAN MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 80/M-DAG/PER/ 11/2016 

TENTANG 

PENETAPAN HARGA PATOKAN EKSPOR ATAS PRODUK 

PERTAMBANGAN HASIL PENGOLAHAN YANG DIKENAKAN 

BEAKELUAR 



HAR GA 

NO. URAIAN BARANG PATOKAN 
POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 
(HPE) 

8. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.473,93 USD/WMT 
dengan kadar 22% s 
Cu< 23% 

9. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.517,49 USD/WMT 
dengan kadar 23% s 
Cu< 24% 

10. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.565,40 USD/WMT 
dengan kadar 24% s 
Cu< 25% 

11. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.608,95 USD/WMT 
dengan kadar 25% s 
Cu< 26% 

12. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.652,51 USD/WMT 
dengan kadar 26% s 
Cu< 27% 

13. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.696,06 USD/WMT 
dengan kadar 27% s 
Cu< 28% 

14. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.739,61 USD/WMT 
dengan kadar 28% s 
Cu< 29% 

15. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.783, 17 USD/WMT 
dengan kadar 29% s 
Cu< 30% 

16. Konsentrat tembaga ex 2603.00.00.00 1.826,72 USD/WMT 
dengan kadar Cu ~ 
30% 

17. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 56,55 USD/WMT 
(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 62% s 
Fe< 63% 

- 2 - 



HAR GA 

NO. URAIAN BARANG 
PATOKAN 

POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 
18. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 57,46 USD/WMT 

(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 63% s 
Fe< 64% 

19. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 58,38 USD/WMT 
(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 64% s 
Fe< 65% 

20. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 59,29 USD/WMT 
(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 65% s 
Fe< 66% 

21. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 60,20 USD/WMT 
[hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 66% s 
Fe< 67% 

22. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 61, 11 USD/WMT 
(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar 67% s 
Fe< 68% 

23. Konsentrat besi ex 2601.11.00.00 62,02 USD/WMT 
(hematit, magnetit) ex 2601.12.00.00 
dengan kadar Fe ~ 

68% 
24. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 12,24 USD/WMT 

(Gutit/ laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 51% s Fe< 
52% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

25. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 14,98 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 52% s Fe< 

- 3 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 
53% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

26. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 17,81 USD/WMT 
(Gutit/ laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 53% s Fe< 
54% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

27. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 18,15 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 54% s Fe< 
55% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

28. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 21,12 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 55% s Fe< 
56% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

29. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 21,51 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 56% s Fe< 
57% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

30. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 32,84 USD/WMT 
(Gu tit/ laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 57% s Fe< 
58% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

31. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 33,41 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 58% s Fe< 
59% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

- 4 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 
32. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 42,49 USD/WMT 

(Gutit/ laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 59% s Fe< 
60% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

33. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 43,21 USD/WMT 
(Gu tit/ laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar 60% s Fe< 
61% dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

34. Konsentrat besi laterit ex 2601.11.00.00 55,64 USD/WMT 
(Gutit/laterit) dengan ex 2601.12.00.00 
kadar Fe~ 61% 
dan kadar 
(Al203+Si02) ~ 10% 

35. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 302,15 USD/WMT 
dengan kadar 49% s 
Mn< 50% 

36. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 308,32 USD/WMT 
dengan kadar 50% s 
Mn< 51% 

37. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 314,48 USD/WMT 
dengan kadar 51 % s 
Mn< 52% 

38. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 320,65 USD/WMT 
dengan kadar 52% s 
Mn< 53% 

39. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 326,82 USD/WMT 
dengan kadar 53% s 
Mn< 54% 

- 5 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

40. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 332,98 USD/WMT 
dengan kadar 54% s 
Mn< 55% 

41. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 339,15 USD/WMT 
dengan kadar 55% s 
Mn< 56% 

42. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 345,32 USD/WMT 
dengan kadar 56% s 
Mn< 57% 

43. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 351,48 USD/WMT 
dengan kadar 57% s 
Mn< 58% 

44. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 357,65 USD/WMT 
dengan kadar 58% s 
Mn< 59% 

45. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 363,82 USD/WMT 
dengan kadar 59% s 
Mn< 60% 

46. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 369,98 USD/WMT 
dengan kadar 60% s 
Mn< 61% 

47. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 376,15 USD/WMT 
dengan kadar 61 % s 
Mn< 62% 

48. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 382,31 USD/WMT 
dengan kadar 62% s 
Mn< 63% 

49. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 388,48 USD/WMT 
dengan kadar 63% s 
Mn< 64% 

- 6 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF /HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

50. Konsentrat mangan ex 2602.00.00.00 394,65 USD/WMT 
dengan kadar ~ 64% 
Mn 

51. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 689,91 USD/WMT 
dengan kadar 57% s 
Pb< 58% 

52. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 702,01 USD/WMT 
dengan kadar 58% s 
Pb< 59% 

53. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 714,12 USD/WMT 
dengan kadar 59% s 
Pb< 60% 

54. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 726,22 USD/WMT 
dengan kadar 60% s 
Pb< 61% 

55. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 738,32 USD/WMT 
dengan kadar 61 % s 
Pb< 62% 

56. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 750,43 USD/WMT 
dengan kadar 62% s 
Pb< 63% 

57. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 762,53 USD/WMT 
dengan kadar 63% s 
Pb< 64% 

58. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 774,63 USD/WMT 
dengan kadar 64% s 
Pb< 65% 

59. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 786,74 USD/WMT 
dengan kadar 65% s 
Pb< 66% 

- 7 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 
60. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 798,84 USD/WMT 

dengan kadar 66% s 
Pb< 67% 

61. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 810,94 USD/WMT 
dengan kadar 67% s 
Pb< 68% 

62. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 823,05 USD/WMT 
dengan kadar 68% s 
Pb< 69% 

63. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 835,15 USD/WMT 
dengan kadar 69% s 
Pb< 70% 

64. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 847,26 USD/WMT 
dengan kadar 70% s 
Pb< 71% 

65. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 859,36 USD/WMT 
dengan kadar 71 % s 
Pb< 72% 

66. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 871,46 USD/WMT 
dengan kadar 72% s 
Pb< 73% 

67. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 883,57 USD/WMT 
dengan kadar 73% s 
Pb< 74% 

68. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 895,67 USD/WMT 
dengan kadar 74% s 
Pb< 75% 

69. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 907,77 USD/WMT 
dengan kadar 75% s 
Pb< 76% 

- 8 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

70. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 919,88 USD/WMT 
dengan kadar 76% s 
Pb< 77% 

71. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 931,98 USD/WMT 
dengan kadar 77% s 
Pb< 78% 

72. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 944,08 USD/WMT 
dengan kadar 78% s 
Pb< 79% 

73. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 956,19 USD/WMT 
dengan kadar 79% s 
Pb< 80% 

74. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 968,29 USD/WMT 
dengan kadar 80% s 
Pb< 81% 

75. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 980,40 USD/WMT 
dengan kadar 81 % s 
Pb< 82% 

76. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 992,50 USD/WMT 
dengan kadar 82% s 
Pb< 83% 

77. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 1.004,60 USD/WMT 
dengan kadar 83% s 
Pb< 84% 

78. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 1.016,71 USD/WMT 
dengan kadar 84% s 
Pb< 85% 

79. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 1.028,81 USD/WMT 
dengan kadar 85% s 
Pb< 86% 

- 9 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

80. Konsentrat timbal ex 2607.00.00.00 1.040,91 USD/WMT 

dengan kadar Pb c?: 86% 
81. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 558,58 USD/WMT 

dengan kadar 52% s 
Zn< 53% 

82. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 569,32 USD/WMT 
dengan kadar 53% s 
Zn< 54% 

83. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 580,06 USD/WMT 
dengan kadar 54% s 
Zn< 55% 

84. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 590,80 USD/WMT 
dengan kadar 55% s 
Zn< 56% 

85. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 601,54 USD/WMT 
dengan kadar 56% s 
Zn< 57% 

86. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 612,29 USD/WMT 
dengan kadar 57% s 
Zn< 58% 

87. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 623,03 USD/WMT 
dengan kadar 58% s 
Zn< 59% 

88. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 633,77 USD/WMT 
dengan kadar 59% s 
Zn< 60% 

89. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 644,51 USD/WMT 
dengan kadar 60% s 
Zn< 61% 

90. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 655,25 USD/WMT 
dengan kadar 61 % s 
Zn< 62% 

- 10 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 

(HPE) 

91. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 665,99 USD/WMT 

dengan kadar 62% s 

Zn< 63% 

92. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 676,74 USD/WMT 

dengan kadar 63% s 

Zn< 64% 

93. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 687,48 USD/WMT 
dengan kadar 64% s 

Zn< 65% 

94. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 698,22 USD/WMT 
dengan kadar 65% s 

Zn< 66% 

95. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 708,96 USD/WMT 

dengan kadar 66% s 

Zn< 67% 

96. Konsentrat seng ex 2608.00.00.00 719,70 USD/WMT 
dengan kadar Zn ~ 
67% 

97. Kon sen trat pasir besi ex 2601.11.00.00 30,63 USD/WMT 

(Lamela magnetit- ex 2601.12.00.00 
ilmenit) dengan kadar 
58% s Fe< 59% 

98. Konsentrat pasir besi ex 2601.11.00.00 31,16 USD/WMT 
(Lamela magnetit- ex 2601.12.00.00 

ilmenit) dengan kadar 

59% s Fe< 60% 

99. Konsentrat pasir besi ex 2601.11.00.00 43,21 USD/WMT 
(Lamela magnetit- ex 2601.12.00.00 
ilmenit) dengan kadar 

60% s Fe< 61% 

- 11 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 
(HPE) 

100. Konsentrat pasir besi ex 2601.11.00.00 43,93 USD/WMT 

(Lamela magnetit- ex 2601.12.00.00 
ilmenit) dengan kadar 

61% s Fe< 62% 

101. Konsentrat pasir besi ex 2601.11.00.00 44,65 USD/WMT 
(Lamela magnetit- ex 2601.12.00.00 
ilmenit) dengan kadar 

Fe~ 62% 

102. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 109,20 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 56% s 

Fe< 57% 

103. Pellet konsen trat pasir ex 2601.11.00.00 111,15 USD/WMT 
besi (Lamela 

ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 57% s 

Fe< 58% 

104. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 113, 10 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 58% s 

Fe< 59% 

105. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 115,05 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 59% s 

Fe< 60% 

- 12 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 
(HPE) 

106. Pellet konsen trat pasir ex 2601.11.00.00 117,00 USD/WMT 

besi (Lamela ex 2601.12.00.00 

magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 60% s 
Fe< 61% 

107. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 118,95 USD/WMT 

besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 61 % s 

Fe< 62% 

108. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 120,90 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 62% s 
Fe< 63% 

109. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 122,85 USD/WMT 
besi (Lamela 

ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 63% s 
Fe< 64% 

110. Pellet konsen trat pasir ex 2601.11.00.00 124,80 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 

dengan kadar 64% s 
Fe< 65% 

111. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 126,75 USD/WMT 
besi (Lamela ex 2601.12.00.00 

magnetit-ilmenit) 
dengan kadar 65% s 
Fe< 66% 

- 13 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 

(HPE) 

112. Pellet konsentrat pasir ex 2601.11.00.00 128,70 USD/WMT 

besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 
dengan kadar 66% s 

Fe< 67% 

113. Pellet konsen trat pasir ex 2601.11.00.00 130,65 USD/WMT 

besi (Lamela ex 2601.12.00.00 
magnetit-ilmenit) 
dengan kadar Fe ~ 

67% 

114. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 142,08 USD/WMT 

dengan kadar 50% s 

Ti02 < 51% 

115. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 144,92 USD/WMT 

dengan kadar 51 % s 

Ti02 < 52% 

116. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 147,76 USD/WMT 
dengan kadar 52% s 

Ti02 < 53% 

117. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 150,60 USD/WMT 
dengan kadar 53% s 

Ti02 < 54% 

118. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 153,45 USD/WMT 
dengan kadar 54% s 

Ti02 < 55% 

119. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 156,29 USD/WMT 
dengan kadar 55% s 

Ti02 < 56% 

- 14 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

120. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 159, 13 USD/WMT 

dengan kadar 56% s 
Ti02 < 57% 

121. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 161,97 USD/WMT 
dengan kadar 57% s 
Ti02 < 58% 

122. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 164,81 USD/WMT 
dengan kadar 58% s 
Ti02 < 59% 

123. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 167,65 USD/WMT 
dengan kadar 59% s 
Ti02 < 60% 

124. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 170,50 USD/WMT 
dengan kadar 60% s 
Ti02 < 61% 

125. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 173,34 USD/WMT 
dengan kadar 61 % s 
Ti02 < 62% 

126. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 176, 18 USD/WMT 
dengan kadar 62% s 
Ti02 < 63% 

127. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 179,02 USD/WMT 
dengan kadar 63% s 
Ti02 < 64% 

- 15 - 



HAR GA 
PATOKAN 

NO. URAIAN BARANG POS TARIF /HS SATUAN 
EKSPOR 

(HPE) 

128. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 181,86 USD/WMT 

dengan kadar 64% s 

Ti02 < 65% 

129. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 184,70 USD/WMT 
dengan kadar 65% s 
Ti02 < 66% 

130. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 187,55 USD/WMT 
dengan kadar 66% s 
Ti02 < 67% 

131. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 190,39 USD/WMT 
dengan kadar 67% s 
Ti02 < 68% 

132. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 193,23 USD/WMT 
dengan kadar 68% s 
Ti02 < 69% 

133. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 196,07 USD/WMT 
dengan kadar 69% s 
Ti02 < 70% 

134. Konsentrat ilmenit ex 2614.00.10.00 198,91 USD/WMT 
dengan kadar Ti02 ~ 
70% 

135. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 603,66 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
90% s Ti02 < 91% 

- 16 - 



HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF/HS SATUAN 

EKSPOR 

(HPE) 

136. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 610,36 USD/WMT 

lainnya dengan kadar 

91% s Ti02 < 92% 

137. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 617,07 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
92% s Ti02 < 93% 

138. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 623,78 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
93% s Ti02 < 94% 

139. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 630,48 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
94% s Ti02 < 95% 

140. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 637, 19 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
95% s Ti02 < 96% 

141. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 643,90 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
96% s Ti02 < 97% 

142. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 650,61 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
97% s Ti02 < 98% 

143. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 657,31 USD/WMT 
lainnya dengan kadar 
98% s Ti02 < 99% 

- 17 - 



Salinan sesuai dengan aslinya 
---~~~;ariat Jenderal 

~~ Perdagangan 
~-T,,.. ...... ~::s..1 iro Hukum, 

~ 

DODY EDWARD 

ttd. 

a.n. MENTER! PERDAGANGAN REPUBLIK INDONESIA 

Direktur Jenderal Perdagangan Luar Negeri, 

HAR GA 

PATOKAN 
NO. URAIAN BARANG POS TARIF / HS SATUAN 

EKSPOR 

(HPE) 

144. Konsentrat titanium ex 2614.00.90.00 664,02 USD/WMT 

lainnya dengan kadar 

Ti02;;;:: 99% 

- 18 - 


